Universidade de Cruz Alta

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 35/2016

Dispõe sobre a alteração da ementa da
disciplina de Seminário I do MPDR da
Universidade de Cruz Alta,
 ============================
O Conselho Universitário, em reunião
realizada no dia 31 de agosto de 2016, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Universidade de Cruz Alta e pelo
seu Regimento Interno,

RESOLVE:

Artigo 1º. Aprovar a alteração na ementa da disciplina de Seminário I do Curso de
Mestrado Profissional em Desenvolvimento Rural – MPDR da Universidade de Cruz
Alta.

Artigo 2º. A presente Resolução passa a vigorar a partir da data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Cruz Alta, aos trinta e um dias do mês de
agosto do ano de dois mil e dezesseis.

Profª Drª Patrícia Dall’Agnol Bianchi
Presidente Conselho Universitário

Registre-se e Publique-se.
Cruz Alta, 31 de agosto de 2016.
====================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral

            Universidade de Cruz Alta

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br

Universidade de Cruz Alta

Conselho Universitário
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

Mestrado Profissional em Desenvolvimento Rural

 Seminário de Pesquisa I (04 créditos)

Ementa:

Aspectos epistêmicos da ciência. Pesquisa e interdisciplinaridade. ética na pesquisa.
Método e pesquisa científica. Técnicas de pesquisa. Resenhas. Artigos. Softwares e
desenvolvimento de sistemas. Registro de patentes e propriedade intelectual. Estrutura
de projetos de pesquisa para dissertações e teses. Elaboração dos projetos de
dissertação.

Bibliografia:

ALVES-MAZZOTTI, A.J.; GEWANDSZNAJDER, F. O Método nas Ciências Naturais e Sociais:
pesquisa quantitativa e qualitativa. São Paulo: Pioneira, 1988.

BARBOSA, D. B. Uma Introdução à Propriedade Intelectual. 2. ed. Rio de Janeiro:
LumemJuris,2003.

BASSO, Maristela. O Direito Internacional da Propriedade Intelectual. Porto Alegre:
Livraria do Advogado Editora, 2000.